[image: image12.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 055/2021, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

INCLUI O ARTIGO 6-A, NA LEI MUNICIPAL N. 457/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica acrescido a Lei Municipal n. 457, de 27 de junho de 2012, o artigo 6º-A, com a seguinte redação:

“Art. 6º-A - Ao longo das faixas de domínio público das rodovias,  a reserva de faixa não edificável será de 5 (cinco) metros de cada lado.”

Parágrafo único - As edificações localizadas nas áreas contíguas às faixas de domínio público, dos trechos de rodovia que atravessem o perímetro urbano, Distrito de Barretos ou áreas urbanizadas passíveis de serem incluídas no perímetro urbano, deverão ser observar a metragem prevista no caput desde artigo.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 055/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que inclui o artigo 6º-A, na Lei Municipal n. 457/2012.

[image: image1.png]

A Lei Federal nº 13.913/2019, de 25 de novembro de 2019, alterou a Lei Federal nº 6.766/1979, para assegurar o direito de permanência de edificações na faixa não edificável contígua às faixas de domínio público de rodovias e para possibilitar a redução da extensão dessa faixa não edificável por lei municipal ou distrital.

[image: image2.png]

 INCLUDEPICTURE "https://www.camaravacaria.igamtec.com.br/images/spacer.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image3.png]

Com efeito, na redação original do inciso I do art. 4º da Lei Federal nº 6.766/1979, constava a necessidade de observância de uma faixa non aedificandi de 15 metros de cada lado, salvo maiores exigências da legislação específica.

[image: image4.png]

 INCLUDEPICTURE "https://www.camaravacaria.igamtec.com.br/images/spacer.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image5.png]

Ocorre que, é sabido, que quase a totalidade dos municípios brasileiros com rodovias federais em seu perímetro urbano possuem edificações sobre a faixa referida, o que ocasionava uma situação de insegurança jurídica em razão da irregularidade das ocupações.

[image: image6.png]

 INCLUDEPICTURE "https://www.camaravacaria.igamtec.com.br/images/spacer.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image7.png]

Com a Lei Federal nº 13.913/2019, portanto, o Ente Federal flexibilizou a regra, possibilitando que, por lei municipal, seja reduzida a área non aedificandi até o limite mínimo de 05 metros. Além disso, estabeleceu que as edificações construídas desse modo até a publicação da lei (25/11/2019) estariam dispensadas do limite em questão (05 metros), salvo por ato devidamente fundamentado do poder público municipal.

[image: image8.png]

 INCLUDEPICTURE "https://www.camaravacaria.igamtec.com.br/images/spacer.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image9.png]

A definição da extensão das faixas non aedificandi cabe ao ente municipal dado que a Constituição Federal atribuiu aos municípios a competência para ordenar o território urbano, mediante planejamento e controle do parcelamento, do uso e da ocupação do solo urbano (art. 30, VIII).

A alteração legislativa a nível local impulsionará o desenvolvimento em razão de melhor aproveitamento dos imóveis lindeiros às vias, levando-se em contra a extensão da travessia urbana localizada no Distrito de Barretos, rodovias BR 285 e 470.

[image: image10.png]

 INCLUDEPICTURE "https://www.camaravacaria.igamtec.com.br/images/spacer.gif" \* MERGEFORMATINET [image: image11.png]

Em razão disso, com o intuito de regulamentar a norma federal para que seja aplicada no Município, bem como contribuir para a regularização das ocupações existentes.

Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

GELSON DOS SANTOS CORBOLIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image12.jpg]